Дело №1- 27/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Туапсе 12 марта 2024 года 

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Рябцевой А.И.,

с участием помощника Туапсинского межрайонного прокурора Етеревского А.А.

Подсудимого ФИО2, 

Защитника подсудимого, адвоката Киреевой И.А., предоставившей удостоверение № 2645, ордер № 163684 от 11 марта 2024 года, 

Представителя потерпевшего ФИО1

При секретаре судебного заседания Бабиковой В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, холостого, работающего по частному найму, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, согласно приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь водителем Общества с ограниченной ответственностью «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ (далее то тексту ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ», Общество), используя наличие у него топливной карты №, выданной ему руководством Общества для осуществления трудовой деятельности, решил совершить хищение вверенного ему имущества - денежных средств, принадлежащих Обществу. 

Так ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ», расположенном по адресу: 

<

адрес> литер А, каб.51, с целью осуществления оплаты за горюче-смазочные материалы (далее по тексту – ГСМ), необходимые для служебного автомобиля УАЗ г/н №, за которым последний был закреплен, получил топливную карту № (и пароль к ней), позволяющую ему беспрепятственно, не ставя в известность руководство Общества производить оплату ГСМ на авто-заправочных станциях (далее по тексту - АЗС) в течение рабочего дня, подтвердив факт ее получения рукописной подписью в накладной на перемещение от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью реализации преступного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ФИО2, являясь материально - ответственным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 57 минут находясь на территории АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих противоправных действий и предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Обществу, предложил находящемуся на территории вышеуказанной станции, ранее ему знакомому Свидетель №2, неоднократно приобретать по выгодной цене ГСМ, оплачивая их стоимость денежными средствами, находящимися на счете топливной карты, находящейся у ФИО2 на условиях возврата последнему наличными либо переводом на банковскую карту стоимости ГСМ из расчёта 37 рублей за 1 литр. 

Свидетель №2, будучи не осведомлённым о преступных намерениях ФИО2, с предложением последнего согласился, кроме того получил от ФИО2 разрешение на пользование данной топливной карты для оплаты ГСМ совместно с Свидетель №1 Достигнув указанной договоренности, Свидетель №2 получил от ФИО2 топливную карту №, на счету которой находились денежные средства Общества.

В свою очередь, Свидетель №2 и Свидетель №1, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поочерёдно используя полученную от ФИО2, вверенную тому топливную карту № привязанную к банковскому счету ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ» №, неоднократно совершали оплаты ГСМ, заправляемых в автомобили, находящиеся в их пользовании и не имеющие отношения к ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ» при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 57 минут на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата дизельного топлива (далее по тексту - ДТ) в количестве 100 литров на сумму 5 297 рублей 52 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 150 литров на сумму 7 946 рублей 27 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 150 литров на сумму 7 946 рублей 27 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 20 литров на сумму 971 рубль 43 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 40 литров на сумму 1 942 рублей 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 20 литров на сумму 971 рубль 43 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 40 литров на сумму 1 942 рубля 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 40 литров на сумму 1 942 рубля 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 40 литров на сумму 1 942 рубля 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес>А, посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 30 литров на сумму 1 495 рублей 57 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес>А посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 33 литра на сумму 1 645 рублей 13 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 20 литров на сумму 971 рубль 43 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 33 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 20 литров на сумму 971 рубль 43 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 59 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензинаАИ-92 в количестве 20 литров на сумму 971 рубль 43 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-92 в количестве 40 литров на сумму 1 942 рубля 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, совершена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 065 рублей 28 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 60 литров на сумму 3 178 рублей 51 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 100 литра на сумму 5 297 рублей 52 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литра на сумму 10 065 рублей 28 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 100 литров на сумму 5 297 рублей 52 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 74,96 литра на сумму 3 971 рубль 02 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 60 литров на сумму 3 178 рублей 51 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 10 литров на сумму 529 рублей 75 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 70 литров на сумму 3 708 рублей 26 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 37 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 150 литров на сумму 7 946 рублей 27 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 134, 94 литра на сумму 7 148 рублей 47 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-95 в количестве 20 литров на сумму 1 070 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 17 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 23 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 30 литров на сумму 1 589 рублей 25 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 10 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 50 литров на сумму 2 648 рублей 76 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 90 литров на сумму 4 767 рублей 76 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рублей 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 25 литров на сумму 1 324 рубля 38 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-95 в количестве 20 литров на сумму 1 070 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес>А посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 15 литров на сумму 8 044 рубля 82 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 30 литров на сумму 1 589 рублей 25 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 191 литр на сумму 10 118 рублей 25 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 80 литров на сумму 4 238 рублей 01 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 20 литров на сумму 1059 рублей 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 23 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 065 рублей 28 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 70 литров на сумму 3 708 рублей 26 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-95 в количестве 20 литров на сумму 1 070 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 12 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 170 литров на сумму 9 005 рублей 78 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 19 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 25 литров на сумму 1 324 рубля 38 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 33 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 30 литров на сумму 1 589 рублей 25 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 20 литров на сумму 1059 рублей 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-95 в количестве 18,86 литров на сумму 1 009 рублей 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 70 литров на сумму 3 708 рублей 26 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 25 литров на сумму 1 324 рубля 38 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 10 литров на сумму 529 рублей 75 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-95 в количестве 20 литров на сумму 1 070 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рублей 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 11 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 100 литров на сумму 5 297 рублей 52 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 193 литра на сумму 10 224 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 80 литров на сумму 4 238 рублей 01 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 50 литров на сумму 2 648 рублей 76 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 56 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 170 литров на сумму 9 058 рублей 28 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 09 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 100 литров на сумму 5 328 рублей 40 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 123 рублей 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 80 литров на сумму 4 262 рубля 72 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 123 рубля 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 90 литров на сумму 4 795 рублей 56 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина АИ-95 в количестве 20 литров на сумму 1 070 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 182 рубля 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 70 литров на сумму 3 751 рубль 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 182 рубля 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 90 литров на сумму 4 823 рубля 36 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 34 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 182 рубля 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 182 рубля 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 50 литров на сумму 2 679 рублей 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 221 рубль 76 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 221 рубль 76 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 80 литров на сумму 4 303 рубля 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 221 рубль 76 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 50 литров на сумму 2 689 рублей 94 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минуты, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата бензина И-95 в количестве 25 литров на сумму 1 338 рублей 63 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут, находясь на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> посредством использования топливной карты №, денежными средствами, находящимися на ее счету произведена оплата ДТ в количестве 190 литров на сумму 10 221 рубль 76 копеек.

При вышеуказанных обстоятельствах, Свидетель №2 и Свидетель №1, используя переданную им ФИО2, топливную карту №, неоднократно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, производили оплаты за приобретённые для личного использования ГСМ денежными средствами в общей сумме 472 271 рубль 95 копеек, принадлежащими ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ». 

Таким образом, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил хищение вверенного ему имущества, растратив денежные средства в общей сумме 472 271 рубль 95 копеек, находящиеся на счете вверенной ему Обществом топливной карты №, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ» ущерб в указанной сумме, который согласно примечания части 4 к ст. 158 УК РФ, является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО2, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил, что на момент рассмотрения дела погасил ущерб в размере 150 000 рублей. От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Согласно его показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии со ст.276 УПК РФ, он с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа о приеме на работу был принят водителем в ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ», в его ведении находился автомобиль УАЗ Патриот гос. номер «№». Для заправки данного автомобиля ему была выдана топливная карта «Вездеход» №, за которую он расписался в накладной на перемещение от ДД.ММ.ГГГГ. С данной топливной картой он должен был заправлять бензином АИ-92 свой служебный автомобиль УАЗ Патриот гос. номер «№», и по окончанию рабочего дня заполнять путевой лист, в котором должен указать пробег автомобиля, количество заправленного топлива и его расход. При передаче топливной карты ему были разьяснены правила пользования картой, сообщен пароль от карты, и сообщили, что с карты можно заправлять дизельное топливо и бензин. ДД.ММ.ГГГГ, он понимая, что на карте нет ограниченного лимита, решил перепродавать топливо. На АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидел Свидетель №2, которому предложил воспользоваться его топливной картой, которой можно расплачиваться за топливо марки АИ-92: АИ- 95: ДТ, в неограниченном количестве, так же он сообщил, что его цена за топливо составляет 37 рублей за 1 литр, то есть дешевле реальной стоимости. Свидетель №2, ответил согласием. После чего он после заправки служебного автомобиля, передал топливную карту «Вездеход» № Свидетель №2, который сразу же заправил грузовой автомобиль дизельным топливом, и так как заправка прошла, успешна, он с его разрешения карту оставил у себя. По договорённости Свидетель №2 должен был ему платить наличными денежными средствами либо безналичным переводом на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с номером счета №, оформленную на его имя. Сам он с данной топливной карты совершил три законные заправки, а именно: - ДД.ММ.ГГГГ заправил 25 литров бензина АИ-92 на сумму 1214,29 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ заправил 50 литров бензина АИ-92 на сумму 2428,58 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ заправил 40 литров бензина АИ-92 на сумму 1942,86 рублей. Все данные заправки он указал в путевых листах, то есть отчитался за потраченное топливо. После чего у него сломался служебный автомобиль, он его поставил на ремонт, при этом топливную карту он руководству не возвращал, так как она была в пользовании у Свидетель №2. Кроме того в июне 2022 года, точную дату не помнит, Свидетель №2 познакомил его с Свидетель №1, который вместе с Свидетель №2 стали пользоваться его картой. За топливо Свидетель №1 и Свидетель №2 рассчитывались наличными денежными средствами и безналичной оплатой, а именно от Свидетель №1 ему на банковский счет поступали денежные средства различными суммами. Так же Свидетель №2 периодически давал ему наличные денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ, к нему приехал ФИО13 (механик), который затребовал у него отчеты по топливной карте, он испугавшись сначала начал обманывать, что топливную карту потерял, но после сознался и все ему рассказал. Он понимал, что растрачивает денежные средства с топливной карты «Вездеход», и готов возместить полностью ущерб. Топливная карта в пользовании у Свидетель №1 и Свидетель №2 находилась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в этот период все заправки с карты совершали они, и за это переводили ему денежные средства на банковский счет, а так же отдавали наличные. Таким образом, он растратил денежные средства в размере 472 271 рубль 95 копеек. По представленной на обозрение выписки по счету дебетовой карты, все данные денежные средства получены им в качестве оплаты за дизельное топливо.

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина полностью подтверждается доказательствами, которые проверены и сопоставлены друг с другом в их совокупности в судебном заседании,: показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей допрошенными в ходе судебного заседания, а также письменными материалами.

Так, вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО1 действующего на основании доверенности, показавшего суду, что ФИО2 работал в ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ» с мая по август 2023 года в должности водителя. Ему, как и всем водителям общества была выдана топливная карта для заправки закрепленного за ним автомобиля. В ходе служебной проверки было установлено, что ФИО2 за время когда карта находилась у него оплатил с нее денежные средства в размере 477 857, 68 руб., тем самым причинив ущерб обществу. В ходе проверки общая сумма ущерба была установлена, о чем были представлены документы в органы следствия. В настоящее время ФИО2 погасил ущерб на сумму 150 000 рублей. 

показаниями свидетеля Свидетель №2 показавшего в судебном заседании что летом 2022 года его знакомый ФИО2 предложил ему пользоваться его топливной картой «Вездеход», по которой стоимость топлива была дешевле, чем в обычном порядке. Согласившись на его предложение он стал заправлять автомобиль на котором работал дизельным топливом с указанной карты, а денежные средства передавал ФИО2 либо наличными, либо перечислением. В основном ФИО2 денежные средства перечислял Свидетель №1, на автомобиле которого он работал. Он его тоже поставил в известность, что ФИО2 предложил пользоваться картой. При этом ФИО2 заверил, что с картой все в порядке, он не знал, что таким образом происходит хищение. В основном карта находилась у него, он заправлял дизельное топливо на автомобиль на котором работал и несколько раз свой личный автомобиль заправлял бензином, несколько раз Свидетель №1 заправлялся картой. Денежные средства за топливо перечислял Свидетель №1, которому он сообщал сумму заправки. Заправлялся он на АЗС «Роснефть» в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, по пути перевозки грузов. 

показаниями свидетеля Свидетель №1, с учетом его показаний данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, который показал, что у него имеется три грузовых автомобиля, на которых он работает с привлечением своего товарища Свидетель №2 Летом 2022 года Свидетель №2 предложил ему заправляться по топливной карте, по которой оплата была дешевле и которую ему передал его знакомый ФИО2 По договоренности они должным были после заправки отдавать денежные средства ФИО2 либо путем перечисления, либо наличными. Топливная карта в основном находилась у Свидетель №2, в течение 2-3 месяцев, в настоящее время не помнит. Он заправлялся по карте 2 или 3 раза, а деньги за заправку ФИО2 переводил он по номеру телефона к которому привязана была банковская карта ФИО2 Затем, Свидетель №2 сообщил, что карты больше нет. Он предоставлял органам следствия выписки по своей банковской карте, всего он перечислил ФИО2 176 984 руб. 

Наряду с изложенными выше доказательствами, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия: 

заявлением ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ» от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности водителя ФИО2, который совершил хищение денежных средств с топливной карты №, причинив Обществу ущерб в сумме 472 271 рубль 95 копеек. ( т. 1 л.д. 207), справкой о размере ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной генеральным директором ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ», о причиненном им ущербе в размере 472 271 рубль 95 копеек( т.1 л.д. 208); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у представителя потерпевшего изъяты документы: копия Устава ООО «Спецнефтегазстрой», приказ о приеме и об увольнении ФИО2, трудовой договор, в отношении ФИО2, отчет по топливной карте №, накладная на перемещение топливной карты(т.1 л.д. 42-44) и которые были осмотрены протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ иллюстрационной таблицей к нему, согласно которых осмотрен Приказ (распоряжение) № о приеме на работу ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Спецнефтегазстрой» в обособленное подразделение водителем; Приказ (распоряжение)№ о прекращении (расторжении) трудового договора (увольнении) ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по инициативе работника; Трудовой договор № заключенный ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, между ООО «Спецнефтегазстрой» и ФИО2, принятым на должность водителя; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о вступлении в должность генерального директора ФИО5 на основании протокола общего внеочередного собрания участников № общества с ограниченной ответственностью «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ» от ДД.ММ.ГГГГ; Отчет по карте 3001050952 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой имеются следующие операции: -ДД.ММ.ГГГГ 14:36:22 АИ-92 количество- 25 цена -48,57 сумма-1214,29; -ДД.ММ.ГГГГ 11:19:12 АИ-92 количество- 50 цена -48,57 сумма-2428,58; -ДД.ММ.ГГГГ 08:47:36 АИ-92 количество- 40 цена -48,57 сумма-1942,86; -ДД.ММ.ГГГГ 08:57:32 ДТ количество- 100 цена -52,98 сумма-5297,52; -ДД.ММ.ГГГГ 09:45:05 ДТ количество- 150 цена -52,98 сумма-7946,27; -ДД.ММ.ГГГГ 09:52:11 ДТ количество- 150 цена -52,98 сумма-7946,27; -ДД.ММ.ГГГГ 09:59:10 АИ-92 количество- 20 цена -48,57 сумма-971,43; -ДД.ММ.ГГГГ 08:52:20 АИ-92 количество- 40 цена -48,57 сумма-1942,86; -ДД.ММ.ГГГГ 10:08:11 АИ-92 количество- 20 цена -48,57 сумма- 71,43; -ДД.ММ.ГГГГ 10:12:15 АИ-92 количество- 40 цена -48,57 сумма-1942,86; -ДД.ММ.ГГГГ 10:28:09 АИ-92 количество- 40 цена -48,57 сумма-1942,86; -ДД.ММ.ГГГГ 08:33:10 АИ-92 количество- 40 цена -48,57 сумма-1942,86; -ДД.ММ.ГГГГ 00:02:51 АИ-92 количество- 30 цена -49,85 сумма-1495,57; -ДД.ММ.ГГГГ 10:06:21 АИ-92 количество- 33 цена -49,86 сумма-1645,13; -ДД.ММ.ГГГГ 16:24:36 АИ-92 количество- 20 цена -48,57 сумма-971,43; -ДД.ММ.ГГГГ 22:33:00 АИ-92 количество- 20 цена -48,57 сумма-971,43; -ДД.ММ.ГГГГ 07:59:15 АИ-92 количество- 20 цена -48,57 сумма-971,43; -ДД.ММ.ГГГГ 14:45:22 АИ-92 количество- 40 цена -48,57 сумма-1942,86; -ДД.ММ.ГГГГ 10:14:22 ДТ количество- 190 цена – 52,98 сумма- 10065,28; -ДД.ММ.ГГГГ 10:24:19 ДТ количество- 60 цена – 52,98 сумма- 3178,51; -ДД.ММ.ГГГГ 16:11:07 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 16:17:16 ДТ количество- 100 цена – 52,98 сумма- 5297,52; -ДД.ММ.ГГГГ 19:25:42 ДТ количество- 190 цена – 52,98 сумма- 10065,28; -ДД.ММ.ГГГГ 19:33:09 ДТ количество- 100 цена – 52,98 сумма- 5297,52; -ДД.ММ.ГГГГ 14:16:24 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 14:28:05 ДТ количество- 74,96 цена – 52,98 сумма- 3971,02; -ДД.ММ.ГГГГ 16:52:24 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 16:58:59 ДТ количество- 60 цена – 52,98 сумма- 3178,51; -ДД.ММ.ГГГГ 17:02:10 ДТ количество- 10 цена – 52,98 сумма- 529,75; -ДД.ММ.ГГГГ 19:46:01 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 19:53:44 ДТ количество- 70 цена – 52,98 сумма- 3708,26; -ДД.ММ.ГГГГ 05:37:41 ДТ количество- 150 цена – 52,98 сумма- 7946,27; -ДД.ММ.ГГГГ 18:11:28 ДТ количество- 134,94 цена – 52,98 сумма- 7148,47; -ДД.ММ.ГГГГ 14:46:04 АИ-95 количество- 20 цена – 53,55 сумма- 1070,90; -ДД.ММ.ГГГГ 01:17:15 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 01:23:59 ДТ количество- 30 цена – 52,98 сумма- 1589,25; -ДД.ММ.ГГГГ 07:10:40 ДТ количество- 50 цена – 52,98 сумма- 2648,76; -ДД.ММ.ГГГГ 09:08:57 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 09:15:38 ДТ количество- 90 цена – 52,98 сумма- 4767,76; -ДД.ММ.ГГГГ 17:12:43 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 17:19:13 ДТ количество- 25 цена – 52,98 сумма- 1324,38; -ДД.ММ.ГГГГ 14:24:28 АИ-95 количество- 20 цена – 53,55 сумма- 1070,90; -ДД.ММ.ГГГГ 18:38:27 ДТ количество- 150 цена – 53,63 сумма- 8044,82; -ДД.ММ.ГГГГ 16:35:57 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 16:42:55 ДТ количество- 30 цена – 52,98 сумма- 1589,25; -ДД.ММ.ГГГГ 13:18:25 ДТ количество- 191 цена – 52,98 сумма- 10118,25; -ДД.ММ.ГГГГ 13:30:15 ДТ количество- 80 цена – 52,98 сумма- 4238,01; -ДД.ММ.ГГГГ 12:06:25 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 12:13:08 ДТ количество- 20 цена – 52,98 сумма- 1059,50; -ДД.ММ.ГГГГ 03:23:41 ДТ количество- 190 цена – 52,98 сумма- 10065,28; -ДД.ММ.ГГГГ 03:30:10 ДТ количество- 70 цена – 52,98 сумма- 3708,26; -ДД.ММ.ГГГГ 12:53:37 АИ-95 количество- 20 цена – 53,55 сумма- 1070,90; -ДД.ММ.ГГГГ 04:12:52 ДТ количество- 170 цена – 52,98 сумма- 9005,78; -ДД.ММ.ГГГГ 04:19:58 ДТ количество- 25 цена – 52,98 сумма-1324,38; -ДД.ММ.ГГГГ 07:33:59 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма-10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 07:40:48 ДТ количество- 30 цена – 52,98 сумма-1589,25; -ДД.ММ.ГГГГ 16:17:34 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма-10 224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 16:24:33 ДТ количество- 20 цена – 52,98 сумма-1059,50; -ДД.ММ.ГГГГ 13:08:55 АИ-95 количество- 18,86 цена – 53,55 сумма- 1009,86; -ДД.ММ.ГГГГ 17:50:11 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма-10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 18:01:14 ДТ количество- 70 цена – 52,98 сумма-3708,26; -ДД.ММ.ГГГГ 19:46:42 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма-10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 19:53:27 ДТ количество- 25 цена – 52,98 сумма-1324,38; -ДД.ММ.ГГГГ 19:55:54 ДТ количество- 10 цена – 52,98 сумма-529,75; -ДД.ММ.ГГГГ 10:33:08 АИ-95 количество- 20 цена – 53,55 сумма- 1070,90; -ДД.ММ.ГГГГ 00:40:15 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма-10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 01:11:27 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма-10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 01:20:13 ДТ количество- 100 цена – 52,98 сумма-5297,52; -ДД.ММ.ГГГГ 20:42:07 ДТ количество- 193 цена – 52,98 сумма- 10224,20; -ДД.ММ.ГГГГ 20:48:44 ДТ количество- 80 цена – 52,98 сумма- 4238,01; -ДД.ММ.ГГГГ 09:23:01 ДТ количество- 50 цена – 52,98 сумма- 2648,76; -ДД.ММ.ГГГГ 18:58:39 ДТ количество- 170 цена – 53,28 сумма- 9058,28; -ДД.ММ.ГГГГ 23:09:18 ДТ количество- 100 цена – 53,28 сумма- 5328,40; -ДД.ММ.ГГГГ 19:17:20 ДТ количество- 190 цена – 53,28 сумма- 10123,96; -ДД.ММ.ГГГГ 19:23:44 ДТ количество- 80 цена – 53,28 сумма- 4262,72; -ДД.ММ.ГГГГ 20:52:27 ДТ количество- 190 цена – 53,28 сумма- 10123,96; -ДД.ММ.ГГГГ 20:58:58 ДТ количество- 90 цена – 53,28 сумма- 4795,56; -ДД.ММ.ГГГГ 12:45:47 АИ-95 количество- 20 цена – 53,55 сумма- 1070,90; -ДД.ММ.ГГГГ 17:06:08 ДТ количество- 190 цена – 53,59 сумма- 10182,64; -ДД.ММ.ГГГГ 17:13:33 ДТ количество- 70 цена – 53,59 сумма- 3751,50; -ДД.ММ.ГГГГ 21:00:19 ДТ количество- 190 цена – 53,59 сумма- 10182,64; -ДД.ММ.ГГГГ 21:10:26 ДТ количество- 90 цена – 53,59 сумма- 4823,36; -ДД.ММ.ГГГГ 23:34:14 ДТ количество- 190 цена – 53,59 сумма- 10182,64; -ДД.ММ.ГГГГ 14:57:50 ДТ количество- 190 цена – 53,59 сумма- 10182,64; -ДД.ММ.ГГГГ 15:05:44 ДТ количество- 50 цена – 53,59 сумма- 2679,54; -ДД.ММ.ГГГГ 21:34:04 ДТ количество- 190 цена – 53,80 сумма- 10221,76; -ДД.ММ.ГГГГ 21:49:07 ДТ количество- 190 цена – 53,80 сумма- 10221,76; -ДД.ММ.ГГГГ 21:55:55 ДТ количество- 80 цена – 53,80 сумма- 4303,90; -ДД.ММ.ГГГГ 18:02:34 ДТ количество- 190 цена – 53,80 сумма- 10221,76; -ДД.ММ.ГГГГ 18:09:01 ДТ количество- 50 цена – 53,80 сумма- 2689,94; -ДД.ММ.ГГГГ 21:53:53 АИ-95 количество- 25 цена – 53,55 сумма- 1338,63; -ДД.ММ.ГГГГ 13:39:57 АИ-95 количество- 190 цена – 53,80 сумма- 10221,76. Итого количество топлива 9028,00 на сумму 477 857,68. Имеется печать ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ»; Накладная на перемещение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выдана топливная карта №, имеется рукописная подпись ФИО2 и печать ООО «Спецнефтегазстрой»; Копия устав общества с ограниченной ответственностью «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ». Устав утвержден Общим собранием участников общества с ограниченной ответственностью «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ» от ДД.ММ.ГГГГ(т. 1 л.д.63-69); которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъята история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(т. 1 л.д. 85-87 ), которая осмотрена ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1, согласно которой за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие перечисления: - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 10100,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 8066,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 9700,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 7881,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 5666,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 9800,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 9700,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 7900,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 10000,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 8250,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 5550,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 8066,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 500,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 10200,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 8100,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 9500,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 10000,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 9000,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 9500,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 10255,00; - ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод 2202****2285 Т. ФИО3 – сумма 9250,00; Со слов свидетеля Свидетель №1, все вышеуказанные переводы осуществлены в качестве оплаты за дизельное топливо, которое он оплачивал с топливной карты «Вездеход» переданной в пользование Свидетель №2, которому топливную карту отдал в пользование ФИО2(т. 1 л.д.101-105 ), вещественным доказательством: историей операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приобщенной в дело постановлением о признании ее вещественным доказательством. (т. 1 л.д. 106; 88-100);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО13 изъята топливная карта «Вездеход» №, флеш-накопитель с видеозаписями, содержащими сведения о хищении денежных средств посредством топливной карты при оплате ГСМ на АЗС 

<

адрес> (т.1 л.д. 58-60), которая осмотрена ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1, согласно протокола и иллюстрационной таблицей к нему, установлено, что пластиковая карта, в верхнем левом углу которой имеется надпись «ВЕЗДЕХОД online», в правом верхнем углу имеется надпись «Петрол Плюс топливные карты»., ниже в правом углу расположен срок действия карты «05/31» и номер карты 3001 050952. При осмотре свидетель Свидетель №1 пояснил, что именно этой топливной картой он пользовался и данную карту ему передал Свидетель №2 ;

Флеш-накопителем с видеозаписями содержащими сведения о хищении денежных средств с топливной карты при оплате топлива на АЗС 

<

адрес>, на котором содержатся видеофайл VID-20230622WA0008.mp4, с видеозаписью, согласно которой на АЗС заезжает грузовой автомобиль с гос. номером №; - видеофайл VID-20230622WA0009.mp4 имеет видеозапись, согласно которой на АЗС заезжает грузовой автомобиль с гос. номером 

<

***>; - видеофайл VID-20230622WA0010.mp4 имеет видеозапись, согласно которой на АЗС заезжает грузовой автомобиль в кузове оранжевого цвета; - видеофайл VID-20230622WA0011.mp4 имеет видеозапись, согласно которой на АЗС заезжает грузовой автомобиль в кузове синего цвета; - видеофайл VID-20230622WA0012.mp4 имеет видеозапись, согласно которой на АЗС на кассе рассчитывается мужчина одетый в синие шорты и черную футболу; - видеофайл VID-20230622WA0013.mp4 имеет видеозапись, согласно которой на АЗС на кассе рассчитывается мужчина одетый черно белые шорты, темно синюю футболку; - видеофайл VID-20230622WA0014.mp4 имеет видеозапись, согласно которой на АЗС на кассе рассчитывается мужчина одетый в черные шорты и черную футболку; - видеофайл VID-20230622WA0015.mp4 имеет видеозапись, согласно которой на АЗС на кассе рассчитывается мужчина одетый черно белые шорты, темно синюю футболку. При осмотре вышеуказанных видеозаписей свидетель Свидетель №1 пояснил, что на данных видеозаписях он заезжает на АЗС на грузовом автомобиле в кузове синего цвета гос. номер № и производит заправку дизельным топливом, оплачивает которое топливной картой «Вездеход», которую получил от Свидетель №2 Кроме этого пояснил, что второй грузовой автомобиль в кузове оранжевого цвета гос. номер № так же принадлежит ему, данным автомобилем управляет Свидетель №2, который так же производил заправку дизельным топливом с топливной карты «Вездеход», полученной от ФИО2 (т. 1 л.д. 107-111); вещественными доказательствами: топливной картой «Вездеход» №, флеш-накопителем с видеозаписями содержащими сведения о хищении денежных средств с топливной карты при оплате топлива на АЗС 

<

адрес>(т. 1 л.д. 112-113,61,62 )

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у подозреваемого ФИО2 изъята выписка по счету дебетовой карты Mir****2285 (т. 1 л.д. 144-146 ), осмотренной и согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, проведенный с участием подозреваемого ФИО2, выписка по счету дебетовой карты Mir****2285, по которой имеются следующие транзакции: - ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич – сумма 10100,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 20:02 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич – сумма 8066,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 14:54 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич – сумма 9700,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 16:49 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич – сумма 7881,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 07:47 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич – сумма 5666,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 22:29 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 9800,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 14:35 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 9700,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 12:23 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 7900,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 13:36 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 10000,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 16:50 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 8250,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 18:43 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 5550,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 17: Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 8066,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 13:21 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 500,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 10:53 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 10200,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 06:23 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 8100,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 20:03 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич -сумма 9500,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 17:27 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 10000,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 21:13 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 9000,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 19:38 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 9500,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 10255,00; - ДД.ММ.ГГГГ в 10:38 Sbol перевод 42-76****0138 Д. ФИО4 Сережевич - сумма 9250,00; На последнем листе расположены реквизиты счета, согласно которым получатель- ФИО2, счет получателя- 40№. Со слов подозреваемого ФИО2 все вышеуказанные переводы получены им в качестве оплаты за дизельное топливо, которое Свидетель №1 оплачивал с топливной карты «Вездеход». (т. 1 л.д. 199-204 ); вещественным доказательством: выпиской по счету дебетовой карты Mir****2285 (т. 1 л.д. 205, 147-181 ); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрена АЗС № расположенная по адресу: 

<

адрес> А, где осуществлялись оплаты ГСМ денежными средствами, находящимися на счету топливной карты №( т. 1 л.д. 119-123);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрена АЗС № расположенная по адресу: 

<

адрес>, где осуществлялись оплаты ГСМ денежными средствами, находящимися на счету топливной карты №( т. 1 л.д. 128-133); 

протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он обратился с повинной в Отдел МВД России по 

<

адрес> и сообщил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он распоряжался топливной картой не по назначению, тем самым растрачивал денежные средства, находящиеся на топливной карте № вверенной ему ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ»( т.1 л.д. 15)

При постановлении приговора суд учитывает признательные показания, данные подсудимым как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия, которые не противоречат другим собранным по делу доказательствам в их совокупности, в том числе показаниям свидетелей, не доверять которым, у суда нет оснований. Указанные показания последовательны, соответствуют фактически имевшим место событиям и обстоятельствам совершения преступления. Показания ФИО2 полностью соответствуют показаниями свидетелей, которые пользовались топливной картой, переданной им подсудимым, перечисляя на банковскую карту подсудимого денежные средства. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО2 собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 75, 85, 86 УПК РФ, что проверено судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не возникло. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

Нарушений уголовно-процессуального закона, ущемляющих законные права ФИО2, не установлено.

Государственный обвинитель, поддержал обвинение в полном объеме, просил квалифицировать действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого доказана в судебном заседании и действия ФИО2 квалифицированы правильно по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого суд исходит из заключения комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройство временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки органического астенического расстройства в связи с неуточненным заболеванием (F 06.69 по МКБ-10)(ответ на вопросы №,3). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, приобщенной медицинской документация об освобождении его от службы в армии после прохождения обследования комиссией врачей-психиатров, где был установлен вышеуказанный диагноз. Выявленные психические нарушения подтверждаются также и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего неустойчивость, снижение концентрации, истощаемость активного внимания, легкое снижение памяти, эмоциональную лабильность, тревожность, инертность мышления, при сохранности интеллектуальных функций, критических и прогностических способностей. Однако изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишали ФИО2 в момент совершения преступления способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2, может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания (ответ на вопрос №). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему. Данных о том, что он состоит на учете у врача-психиатра, нарколога не имеется, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, в отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО2 вменяемым, а следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, имущественное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО2 совершил преступление, относящее к категории тяжких, ранее не судим, по месту жительства, характеризуется положительно. 

Определяя вид и размер, наказания ФИО2 суд принимает во внимание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось не только в даче признательных показаний, но и сообщении органам следствия о способе совершения хищения, о котором им ранее не было известно, указании на лиц, неосведомленных о его преступных намерениях, но при участие которых он совершал преступление. На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с ст.63 УК РФ, судом не установлено, соответственно, имеются основания для назначения наказания по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренной санкцией вменяемой статьи ФИО2, судом не установлено. Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного, которые не позволяют расценить совершенное преступление, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

С учетом смягчающих обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, установленные судом, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его отношение к содеянному, принимая во внимание, что исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без реального отбывания наказания, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. При этом, учитывая имущественное положение подсудимого, состояние его здоровья, частичное возмещение ущерба, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом, суд полагает возможным в порядке ч.5 ст.73 УК РФ возложить с учетом фактических обстоятельств, установленных судом, определенные обязанности, способствующие исправлению ФИО2

Процессуальные издержки, гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 считать условным, установить испытательный срок два года шесть месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять место жительства и не выезжать за пределы муниципальногообразования по месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, возместить причиненный ущерб.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Контроль за условно осужденным ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту их жительства. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: кадровые документы в отношении ФИО2, отчет по топливной карте №, накладная на перемещение от ДД.ММ.ГГГГ, копия Устава ООО «СПЕЦНЕФТЕГАЗСТРОЙ», история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, топливная карта «Вездеход» №, флеш-накопитель с видеозаписями, выписка по счету дебетовой карты Mir****2285, хранящиеся в материалах уголовного дела хранить в материалах дела после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья : Рябцева А.И.